de todas as agravantes sobre a imagem já citadas, pode acarretar um acidente de trabalho, 

desencadeando consequências que podem acompanhá-lo pelo resto de suas vidas.  

Em um caso analisado na cidade de Teófilo Otoni, no estado de Minas Gerais, o Juízo 

do Trabalho condenou uma loja de móveis no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) por forçar 

uma funcionária a gravar dancinhas para a rede social do TikTok, gerando contra ela conteúdos 

vexatórios. A decisão foi tomada pelo juiz Fabrício Lima Silva; mesmo a empresa afirmando 

que havia consentimento tácito sem provas, o magistrado considerou que, embora real, ele não

[...]

e que são contrárias ao senso da legislação.  

No presente artigo, foi possível analisar tal ato por meio de um caso analisado na cidade 

de Teófilo Otoni, no estado de Minas Gerais, em que o Juízo do Trabalho condenou uma loja 

de móveis no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) por forçar uma funcionária a gravar 

dancinhas para a rede social do TikTok, gerando contra ela conteúdos vexatórios. Mesmo a 

empresa alegando a concordância por parte da funcionária, diante da subordinação perante o 

poder diretivo, o magistrado entendeu como argumento inválido.